
 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

Protocollo n.   

Rep DDIP   

Foggia,  

 

  
 

 

 La Direttrice di Dipartimento  

Prof.ssa Barbara De Serio  

 

Direzione Ricerca, Alta Formazione,  

Internazionalizzazione e Terza  

Missione  

Dott. Tommaso Campagna  

 

Area Amministrativa del  

Centro di Formazione della Docenza  

Dott. Raffaele Carrozza  

 

Servizio Formazione Continua  

Dott. Massimo Manrico Carella 

 

OGGETTO: Nomina della Commissione giudicatrice per l’attribuzione, a titolo retribuito,  

 degli insegnamenti nell’ambito del TFA Sostegno, X Ciclo ordinario, a.a. 2024/2025. 

 

LA DIRETTRICE 

VISTA la Legge n. 240/2010 “Norme in materia di organizzazione delle 

Università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al 

Governo per incentivare la qualità e l’efficienza del sistema 

universitario”; 

VISTO  il Regolamento didattico dell’Università di Foggia; 

VISTO il Regolamento per la disciplina degli incarichi didattici dell’Università 

di Foggia; 

VISTO   la nota del MUR, prot. n. 10073, del 16/05/2025, relativa alle 

“indicazioni operative” - X Ciclo- di avvio dei percorsi di 

specializzazione per le attività di sostegno agli alunni con disabilità, per 

l’a.a. 2024/2025; 



 

 

  

 
 

VISTO  il Decreto Rettorale Rep. n. 1868/2025, prot. n. 38250-I/7 del 

30/06/2025, con il quale è stato emanato il Bando di ammissione e 

successiva iscrizione ai percorsi di formazione per il conseguimento 

della specializzazione per l’attività di sostegno didattico agli alunni con 

disabilità nella scuola dell’infanzia, nella scuola primaria, nella scuola 

secondaria di I grado e nella scuola secondaria di II grado, TFA 

Sostegno, X Ciclo Ordinario, a.a. 2024/2025; 

VISTA  il D.R. n. 1728/2025 del 04.09.2025, prot. n. 50138-III/4 di 

autorizzazione all’emanazione del bando di selezione pubblica rivolta ai 

docenti dell’Università di Foggia e ai soggetti esperti per l’attribuzione 

dei seguenti insegnamenti nell’ambito del TFA Sostegno X Ciclo 

Ordinario a.a. 2024/2025: 

AMBITI 

DISCIPLINARI 

ATTIVITA’ 

FORMATIVA 

GRADO CFU ORE COMPENSO 

PAED-02/A  

(EX M-PED/03) 

 

Pedagogia speciale 

della gestione integrata 

del gruppo classe 

Scuola 

Infanzia 

4  30  € 3.000,00 

PAED-02/A  

(EX M-PED/03) 

 

Progettazione del PDF 

e del PEI- Progetto di 

vita e modelli di qualità 

della vita: dalla 

programmazione alla 

valutazione 

Scuola 

Infanzia 

4  30  € 3.000,00 

PAED-02/A  

(EX M-PED/03) 

 

Didattica Speciale e 

Apprendimento per le 

disabilità sensoriali 

Scuola 

Infanzia 

4  30  € 3.000,00 

PAED-02/A  

(EX M-PED/03) 

Pedagogia e didattica 

speciale della 

Scuola 

Infanzia 

4  30  € 3.000,00 



 

 

  

 
 

 Disabilità intellettiva e 

dei disturbi 

generalizzati dello 

sviluppo 

PAED-02/A  

(EX M-PED/03) 

 

Didattica Speciale: 

approccio 

metacognitivo e 

cooperativo 

Scuola 

Infanzia 

4  30  € 3.000,00 

PAED-01/A  

(EX M-PED/01) 

 

Pedagogia della 

relazione d’aiuto 

Scuola 

Infanzia 

1 7.30 € 750,00 

PSIC-02 

(EX M-PSI/04) 

 

Modelli integrati di 

interventi psico-

educativi per la 

disabilità intellettiva e 

dei disturbi 

generalizzati dello 

sviluppo 

Scuola 

Infanzia 

4 30  € 3.000,00 

PSIC-02 

(EX M-PSI/04) 

 

Psicologia dello 

sviluppo, 

dell’educazione e 

dell’istruzione: modelli 

di apprendimento 

Scuola 

Infanzia 

4 30  € 3.000,00 

GIUR-05 

(EX IUS/09) 

 

Legislazione Primaria e 

Secondaria riferita 

all’integrazione 

scolastica 

Scuola 

Infanzia 

3 22.30  € 2.250,00 

MEDS-20 

(EX MED/39) 

Neuropsichiatria Scuola 4 30  € 3.000,00 



 

 

  

 
 

infantile Infanzia 

 

PAED-02/A  

(EX M-PED/03) 

 

Pedagogia speciale 

della gestione integrata 

del gruppo classe 

Scuola 

Primaria 

I gruppo 

4  30  € 3.000,00 

PAED-02/A  

(EX M-PED/03) 

 

Progettazione del PDF 

e del PEI- Progetto di 

vita e modelli di qualità 

della vita: dalla 

programmazione alla 

valutazione 

Scuola 

Primaria 

I gruppo 

4  30  € 3.000,00 

PAED-02/A  

(EX M-PED/03) 

 

Didattica Speciale e 

Apprendimento per le 

disabilità sensoriali 

Scuola 

Primaria 

I gruppo 

4  30  € 3.000,00 

PAED-02/A  

(EX M-PED/03) 

 

Pedagogia e didattica 

speciale della 

Disabilità intellettiva e 

dei disturbi 

generalizzati dello 

sviluppo 

Scuola 

Primaria 

I gruppo 

4  30  € 3.000,00 

PAED-02/A  

(EX M-PED/03) 

 

Didattica Speciale: 

approccio 

metacognitivo e 

cooperativo 

Scuola 

Primaria 

I gruppo 

4  30  € 3.000,00 

PAED-01/A  

(EX M-PED/01) 

 

Pedagogia della 

relazione d’aiuto 

Scuola 

Primaria 

I gruppo 

1 7.30 € 750,00 

PSIC-02 Modelli integrati di Scuola 4 30  € 3.000,00 



 

 

  

 
 

(EX M-PSI/04) 

 

interventi psico-

educativi per la 

disabilità intellettiva e 

dei disturbi 

generalizzati dello 

sviluppo 

Primaria 

I gruppo 

PSIC-02 

(EX M-PSI/04) 

 

Psicologia dello 

sviluppo, 

dell’educazione e 

dell’istruzione: modelli 

di apprendimento 

Scuola 

Primaria 

I gruppo 

4 30  € 3.000,00 

GIUR-05 

(EX IUS/09) 

 

Legislazione Primaria e 

Secondaria riferita 

all’integrazione 

scolastica 

Scuola 

Primaria 

I gruppo 

3 22.30  € 2.250,00 

MEDS-20 

(EX MED/39) 

Neuropsichiatria 

infantile 

Scuola 

Primaria 

I gruppo 

4 30  € 3.000,00 

 

PAED-02/A  

(EX M-PED/03) 

 

Pedagogia speciale 

della gestione integrata 

del gruppo classe 

Scuola 

Primaria 

II gruppo 

4  30  € 3.000,00 

PAED-02/A  

(EX M-PED/03) 

 

Progettazione del PDF 

e del PEI- Progetto di 

vita e modelli di qualità 

della vita: dalla 

programmazione alla 

valutazione 

Scuola 

Primaria 

II gruppo 

4  30  € 3.000,00 



 

 

  

 
 

PAED-02/A  

(EX M-PED/03) 

 

Didattica Speciale e 

Apprendimento per le 

disabilità sensoriali 

Scuola 

Primaria 

II gruppo 

4  30  € 3.000,00 

PAED-02/A  

(EX M-PED/03) 

 

Pedagogia e didattica 

speciale della 

Disabilità intellettiva e 

dei disturbi 

generalizzati dello 

sviluppo 

Scuola 

Primaria 

II gruppo 

4  30  € 3.000,00 

PAED-02/A  

(EX M-PED/03) 

 

Didattica Speciale: 

approccio 

metacognitivo e 

cooperativo 

Scuola 

Primaria 

II gruppo 

4  30  € 3.000,00 

PAED-01/A  

(EX M-PED/01) 

 

Pedagogia della 

relazione d’aiuto 

Scuola 

Primaria 

II gruppo 

1 7.30 € 750,00 

PSIC-02 

(EX M-PSI/04) 

 

Modelli integrati di 

interventi psico-

educativi per la 

disabilità intellettiva e 

dei disturbi 

generalizzati dello 

sviluppo 

Scuola 

Primaria 

II gruppo 

4 30  € 3.000,00 

PSIC-02 

(EX M-PSI/04) 

 

Psicologia dello 

sviluppo, 

dell’educazione e 

dell’istruzione: modelli 

di apprendimento 

Scuola 

Primaria 

II gruppo 

4 30  € 3.000,00 



 

 

  

 
 

GIUR-05 

(EX IUS/09) 

 

Legislazione Primaria e 

Secondaria riferita 

all’integrazione 

scolastica 

Scuola 

Primaria 

II gruppo 

3 22.30  € 2.250,00 

MEDS-20 

(EX MED/39) 

Neuropsichiatria 

infantile 

Scuola 

Primaria 

II gruppo 

4 30  € 3.000,00 

 

PAED-02/A  

(EX M-PED/03) 

 

Pedagogia speciale 

della gestione integrata 

del gruppo classe 

Scuola 

Secondaria di 

I grado 

4  30  € 3.000,00 

PAED-02/A  

(EX M-PED/03) 

 

Progettazione del PDF 

e del PEI- Progetto di 

vita e modelli di qualità 

della vita: dalla 

programmazione alla 

valutazione 

Scuola 

Secondaria di 

I grado 

4  30  € 3.000,00 

PAED-02/A  

(EX M-PED/03) 

 

Didattica Speciale e 

Apprendimento per le 

disabilità sensoriali 

Scuola 

Secondaria di 

I grado 

4  30  € 3.000,00 

PAED-02/A  

(EX M-PED/03) 

 

Pedagogia e didattica 

speciale della 

Disabilità intellettiva e 

dei disturbi 

generalizzati dello 

sviluppo 

Scuola 

Secondaria di 

I grado 

4  30  € 3.000,00 

PAED-02/A  

(EX M-PED/03) 

Didattica Speciale: 

approccio 

Scuola 

Secondaria di 

4  30  € 3.000,00 



 

 

  

 
 

 metacognitivo e 

cooperativo 

I grado 

PAED-01/A  

(EX M-PED/01) 

 

Pedagogia della 

relazione d’aiuto 

Scuola 

Secondaria di 

I grado 

1 7.30 € 750,00 

PSIC-02 

(EX M-PSI/04) 

 

Modelli integrati di 

interventi psico-

educativi per la 

disabilità intellettiva e 

dei disturbi 

generalizzati dello 

sviluppo 

Scuola 

Secondaria di 

I grado 

4 30  € 3.000,00 

PSIC-02 

(EX M-PSI/04) 

 

Psicologia dello 

sviluppo, 

dell’educazione e 

dell’istruzione: modelli 

di apprendimento 

Scuola 

Secondaria di 

I grado 

4 30  € 3.000,00 

GIUR-05 

(EX IUS/09) 

 

Legislazione Primaria e 

Secondaria riferita 

all’integrazione 

scolastica 

Scuola 

Secondaria di 

I grado 

3 22.30  € 2.250,00 

MEDS-20 

(EX MED/39) 

Neuropsichiatria 

infantile 

Scuola 

Secondaria di 

I grado 

4 30  € 3.000,00 

 

PAED-02/A  

(EX M-PED/03) 

 

Pedagogia speciale 

della gestione integrata 

del gruppo classe 

Scuola 

Secondaria di 

II grado 

4  30  € 3.000,00 



 

 

  

 
 

PAED-02/A  

(EX M-PED/03) 

 

Progettazione del PDF 

e del PEI- Progetto di 

vita e modelli di qualità 

della vita: dalla 

programmazione alla 

valutazione 

Scuola 

Secondaria di 

II grado 

4  30  € 3.000,00 

PAED-02/A  

(EX M-PED/03) 

 

Didattica Speciale e 

Apprendimento per le 

disabilità sensoriali 

Scuola 

Secondaria di 

II grado 

4  30  € 3.000,00 

PAED-02/A  

(EX M-PED/03) 

 

Pedagogia e didattica 

speciale della 

Disabilità intellettiva e 

dei disturbi 

generalizzati dello 

sviluppo 

Scuola 

Secondaria di 

II grado 

4  30  € 3.000,00 

PAED-02/A  

(EX M-PED/03) 

 

Didattica Speciale: 

approccio 

metacognitivo e 

cooperativo 

Scuola 

Secondaria di 

II grado 

4  30  € 3.000,00 

PAED-01/A  

(EX M-PED/01) 

 

Pedagogia della 

relazione d’aiuto 

Scuola 

Secondaria di 

II grado 

1 7.30 €750,00 

PSIC-02 

(EX M-PSI/04) 

 

Modelli integrati di 

interventi psico-

educativi per la 

disabilità intellettiva e 

dei disturbi 

generalizzati dello 

Scuola 

Secondaria di 

II grado 

4 30  € 3.000,00 



 

 

  

 
 

sviluppo 

PSIC-02 

(EX M-PSI/04) 

 

Psicologia dello 

sviluppo, 

dell’educazione e 

dell’istruzione: modelli 

di apprendimento 

Scuola 

Secondaria di 

II grado 

4 30  € 3.000,00 

GIUR-05 

(EX IUS/09) 

 

Legislazione Primaria e 

Secondaria riferita 

all’integrazione 

scolastica 

Scuola 

Secondaria di 

II grado 

3 22.30  € 2.250,00 

MEDS-20 

(EX MED/39) 

Neuropsichiatria 

infantile 

Scuola 

Secondaria di 

II grado 

4 30  € 3.000,00 

 

M-PED/01, M-PED-03, 

M-PED/04, INF/01 e 

INF/05 

 TIC (Tecnologie per 

l’informazione e la 

comunicazione) 

Scuola 

Infanzia 

3 75 €. 7.500,00 

M-PED/01, M-PED-03, 

M-PED/04, INF/01 e 

INF/05 

 TIC (Tecnologie per 

l’informazione e la 

comunicazione) 

Scuola 

Primaria I 

gruppo 

3 75 €. 7.500,00 

M-PED/01, M-PED-03, 

M-PED/04, INF/01 e 

INF/05 

 TIC (Tecnologie per 

l’informazione e la 

comunicazione) 

Scuola 

Primaria II 

gruppo 

3 75 €. 7.500,00 

M-PED/01, M-PED-03, 

M-PED/04, INF/01 e 

INF/05 

 TIC (Tecnologie per 

l’informazione e la 

comunicazione) 

Scuola 

Secondaria di 

I grado 

3 75 €. 7.500,00 

M-PED/01, M-PED-03, 

M-PED/04, INF/01 e 

 TIC (Tecnologie per 

l’informazione e la 

Scuola 

Secondaria di 

3 75 €. 7.500,00 



 

 

  

 
 

INF/05 comunicazione) II grado 

  

VISTO il bando di selezione pubblica emanata con Decreto del Direttore del 

Dipartimento di Studi Umanistici Rep. n. 1398/2025, prot. n. 51499-

VII/1 del 11/09/2025, per attribuire i predetti insegnamenti nell’ambito 

del TFA sostegno, X Ciclo Ordinario, a.a. 2024/2025; 

TENUTO CONTO  che il termine per la presentazione delle domande di partecipazione alla 

suddetta selezione pubblica era fissato per il 19 settembre 2025; 

ACQUISITE la disponibilità dei proff.ri Tiziana Quarto, Alessandra Altamura e 

Francesco Sulla per la composizione della Commissione giudicatrice 

delle selezioni in oggetto, 

 

 

D E C R E T A 

 

È nominata la Commissione giudicatrice relativa all’attribuzione, a titolo retribuito, dei 

laboratori nell’ambito del TFA sostegno, X Ciclo Ordinario, a.a. 2024/2025, per l’avviso 

emanato con Decreto della Direttrice del Dipartimento di Studi Umanistici Rep. n. 1398/2025, 

prot. n. 51499-VII/1 del 11/09/2025.  

La Commissione è così composta: 

Presidente: 

- Prof.ssa Tiziana Quarto, PSIC-01/A Psicologia generale, Professore Associato, 

 Dipartimento di Studi Umanistici, Lettere, Beni Culturali, Scienze della Formazione, 

Università di Foggia; 

Componenti: 

- Prof.ssa Alessandra Altamura, PAED-01/A - Pedagogia generale e sociale, Ricercatori 

Legge 240/10 - t.det., Dipartimento di Studi Umanistici, Lettere, Beni Culturali, Scienze 

della Formazione, Università di Foggia; 



 

 

  

 
 

- Prof. Francesco Sulla, PSIC- 02/A - Psicologia dello sviluppo e dell'educazione, Ricercatori 

Legge 240/10 - t.det., Dipartimento di Studi Umanistici, Lettere, Beni Culturali, Scienze 

della Formazione, Università di Foggia; 

Segretaria Verbalizzante: 

Dott.ssa Silvia Colaianni- Responsabile- Unità Faculty development-Personale TA. 

 

 

La Direttrice                                                                                                   

    Prof. Barbara De Serio 


		2025-09-24T08:56:35+0200
	Barbara De Serio




